MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NÚCLEO DE GESTÃO CONTRATUAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2020, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
E A EMPRESA GAP SERVICOS DE EVENTOS EIRELI..

CONTRATANTE: A UNIÃO, por intermédio da ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, CNPJ n.º 03.920.829/0001-09, situada na Avenida L-2 Sul Quadra 603,
Lote 22, Brasília/DF, representada neste ato pelo Secretário de Administração,  IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n. 49.146D, CREA-RJ, e do CPF n.
536.661.607-78, residente e domiciliado nesta capital, ou, nas suas ausências e impedimentos, pelo
Secretário de Administração - Substituto, MARCIUS CORREIA LIMA, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n. 939901, SSP/PE, e do CPF n. 036.205.904-78, residente e domiciliado nesta
capital, no uso da competência que lhes foi atribuída nos termos da Portaria ESMPU n.º 92, de 22 de
junho de 2020, publicada no Boletim de Serviço de junho de 2020 e do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Resolução CONAD nº 05, de 22 de junho de 2020, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE;

CONTRATADA: GAP SERVICOS DE EVENTOS EIRELI , pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.935.819/0001-02, com sede SHN, quadra 01, bloco A, conjunto A,
sala 1414, Edificio Le Quartier, Brasília/DF, CEP: 70.701-000, que apresentou os documentos exigidos
por lei, neste ato representada pelo Senhor JOSÉ ROMILSON NASCIMENTO SAMPAIO,
residente e domiciliado nesta capital, portador da Carteira de Identidade nº 1.722.923 SSP/DF, inscrito
no CPF/MF sob o nº 910.094.301-06, conforme contrato social, que confere ao qualificado poderes
para representá-la na assinatura do contrato, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

As partes acima identificadas têm entre si justo e avençado e por este instrumento celebram o presente
termo aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
e nos autos do Processo ESMPU nº 0.01.000.1.001578/2020-14, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 60 (sessenta) dias, de
26/08/2021 a 25/10/2021, ou até que seja concluído o novo processo licitatório e consequente
assinatura de contrato com a empresa vencedora do certame, o que ocorrer primeiro, de acordo com o
disposto no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0293751         SEI 0.01.000.1.001578/2020-14 / pg. 1

As despesas com a execução deste termo correrão à conta da Categoria Econômica 3.3.90.39.22 –
Exposições, congressos e conferências, do Programa/Atividade 03128058120HP0001, constante do
Orçamento Geral da União para este fim.

PARÁGRAFO ÚNICO – Para a cobertura das despesas, será reforçada a Nota de Empenho nº
2021NE000072, de 17/03/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do contrato inicial que
não colidirem com o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE, a sua conta e no prazo estipulado no artigo 20, do Decreto nº
3.555/2000, a publicação do Extrato deste Termo no Diário Oficial da União.

CLÁUSULA QUINTA  – DA VALIDADE

Este Termo foi devidamente analisado pela assessoria jurídica competente, com parecer favorável,
atendendo ao disposto no parágrafo único do artigo 38 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

As partes, de comum acordo, elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal,
para dirimir as dúvidas originárias da execução dos serviços objeto deste instrumento contratual,
renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente, comprometendo-se a cumprir e a fazer
cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ROMILSON NASCIMENTO SAMPAIO ,
Usuário Externo, em 24/08/2021, às 09:22 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº
21, de 3 de março de 2017.

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0293751         SEI 0.01.000.1.001578/2020-14 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Ivan de Almeida Guimarães , Secretário de
Administração, em 24/08/2021, às 13:46 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21,
de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0293751 e o código
CRC C5F3C4A7.

SGAS 603, lote 22 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-630 Brasília - DF
Telefone: (61) 3553-5400 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.001578/2020-14
ID SEI nº: 0293751

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0293751         SEI 0.01.000.1.001578/2020-14 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091400144

144

Nº 174, terça-feira, 14 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO CULTURAL SÍTIO BURLE MARX
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343024 - SITIO R. BURLE MARX

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01478.000042/2019-15.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: CENTRO CULTURAL SITIO ROBERTO BURLE MARX-R J.
Contratado: 09.021.203/0001-39 - VILLA TOMIAZZI PAISAGISMO LTDA. Objeto: Prorrogação
de prazo ao contrato para prestação de serviços de fitossanitarismo e controle de pragas
para o srbm. Vigência: 18/09/2021 a 18/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
412.521,96. Data de Assinatura: 16/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Processo n° 01419.000119/2019-51 - Termo de Ajustamento de Conduta TAC, firmado em
09/09/2021 entre o COMPROMITENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional em Roraima e o COMPROMISSÁRIO: AZULÃO GERAÇÃO DE ENERGIA S.A., CNPJ n°
30.185.130/0001-07. Objeto: Estabelecer o cumprimento de medida compensatória em
função do acometimento de infração administrativa e dano presumido ao patrimônio
cultural arqueológico em inobservância a Lei Federal sob nº 3924/61 e a Instrução
Normativa nº 01/2015. O COMPROMISSÁRIO deverá contratar pessoa jurídica para realizar
o Recadastramento/Georreferenciamento de 47 Sítios Arqueológicos e a Sinalização de 113
Sítios Arqueológicos, nos municípios de Alto Alegre, Amajari, Boa Vista, Bonfim, Cantá,
Caracaraí, Iracema, Mucajaí, Normandia, Pacaraima, Rorainópolis e São Luiz do Anauá,
Estado de Roraima; realizar a implantação de 16 placas de sinalização em 8 sítios
arqueológicos, a saber: Roraima Garden I (Boa Vista), Roraima Garden II (Boa Vista),
Calungá (Boa Vista), Iate Clube (Boa Vista), Cachoeira do Bem Querer (Caracaraí), Ruínas do
Forte São Joaquim (Bonfim), Pedra Pintada (Pacaraima, Terra Indígena de São Marcos-
Médio São Marcos) e Arara Vermelha-Pedra do Sol (São Luiz do Anauá). Inclui também a
remoção e descarte adequado das antigas placas e realizar Avaliação de Impacto ao
Patrimônio Arqueológico, que ainda caiba, na porção restante do terreno de 55 ha da UTE
e em toda a ADA da LT, conforme Art. 18 na IN IPHAN 1/2015. Assinam: Norami Rotava
Faitão, Superintendente do IPHAN-RR e Marcelo Campos Habibe e Lino Lopes Cançado,
Representantes Legais da empresa AZULÃO GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343033 - IPHAN-ES

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 01409.000066/2019-98.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO E.SANTO,IPHA N - ES .
Contratado: 76.535.764/0006-58 - OI S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Alteração
de razão social, cnpj e endereço da contratada, devido a incorporação da empresa telemar
norte leste s/a - em recuperação judicial pela empresa oi s.a. - em recuperação judicial,
conforme previsto no ato nº 2.875 de 26 de abril de 2021. Data de Assinatura:
13/09/2021.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Nº Processo: 01550.000045/2020-72.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA.
Contratado: 85.240.869/0001-66 - ILHA SERVICE TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da Informação (TI),
compreendendo serviços relacionados a atendimento aos usuários e suporte da
infraestrutura de TI da Fundação Casa de Rui Barbosa — FCRB por unidade de serviço
técnico (UST).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/08/2021 a 30/08/2022. Valor
Total: R$ 168.750,00. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1006/2021

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
01531.000095/2021

MARCIO LOUREIRO TAVEIRA
Coordenador Geral de Planejamento e Administração -

Substituto

(SIDEC - 13/09/2021) 403201-40402-2021NE800000

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 370003

Nº Processo: 00190103781202136 . Objeto: Contratação de 05 (cinco) assinaturas online da
ferramenta Banco de Preços, visando auxiliar esta Controladoria-Geral da União em todas
as fases da contratação pública. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição, face a
detenção de exclusividade pela empresa para prestação do serviço. Declaração de
Inexigibilidade em 13/09/2021. PATRICIA DANIELE OLIVEIRA DE ALARCAO. Coordenadora-
geral de Licitações, Contratos e Documentação. Ratificação em 13/09/2021. VIVIAN VIVAS.
Diretora de Gestão Interna. Valor Global: R$ 49.375,00. CNPJ CONTRATADA :
07.797.967/0001-95 NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.

(SIDEC - 13/09/2021) 370003-00001-2021NE009237

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança
Pública (MJSP), com interveniência da Polícia Federal, e o Ministério Público Federal (MPF),
por meio da Procuradoria-Geral da República. OBJETO: execução de cooperação técnica
entre os partícipes, com vista ao desenvolvimento de projetos e ações de interesse
comum, voltados para a capacitação e o treinamento de recursos humanos, para o

desenvolvimento e para o compartilhamento de tecnologias, de informações e de recursos
de informática, visando à harmonização, à extração, à análise e à difusão de sistemas, de
dados e de informações, bem como ao planejamento e ao desenvolvimento institucional.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da publicação no Diário Oficial da União. DATA E
ASSINATURA: 9/9/2021. PAULO GUSTAVO MAIURINO, Diretor-Geral da Polícia Federal, e
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, Procurador-Geral da República. Documento PGR-
00322488/2021.

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 932/2021

Termo de Credenciamento nº 932/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
FJFF SERVIÇOS DE RADIODIAGNÓSTICO E IMAGENOLOGIA EIRELI. Objeto: Prestação de
Serviços MÉDICOS. Processo: 1.14.000.000757/2021-95. Vigência: 31/08/2021 a
30/08/2026. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo
Credenciado FRANCINE JUDITE FREITAS FERNANDES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 593/2020

Termo de Credenciamento nº 593/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
VG CLINICA MEDICA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS e PARAMÉDICOS.
Processo: 1.14.000.001379/2020-86. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado MARCELO LUIZ
GONDIM TUDE DE SÁ.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2020. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: GAP SERVICOS DE EVENTOS EIRELI (CNPJ 10.935.819/0001-02). Objeto:
Prorrogar a vigência contratual por mais 60 (sessenta) dias, de 26/08/2021 a 25/10/2021,
ou até que seja concluído o novo processo licitatório e consequente assinatura de contrato
com a empresa vencedora do certame, o que ocorrer primeiro. Vigência: de 26/08/2021
até 25/10/2021. Data de Assinatura: 24/08/2021. Valor Total: R$ 43.321,03. Nota de
empenho: 2021NE000072, datada de 17/03/2021. Programa de Trabalho:
03128058120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.22. Processo: 1578/2020-14.
Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, JOSÉ ROMILSON
NASCIMENTO SAMPAIO, pela Contratada.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

A Pregoeira da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 11/2021, em favor da empresa TECNICALL ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.
72.581.283/0001-13, no valor de R$ 898.488,02 (oitocentos e noventa e oito mil,
quatrocentos oitenta e oito reais e dois centavos). Processo nº 0.01.000.1.005390/2019-
10.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Central de Licitações e Cotações Eletrônicas

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor global respectivo: Smartgrid
Engenharia e Construções Ltda. - CNPJ 26.656.820/0001-20 (Item 1 - R$158.198,00).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EDITAL Nº 67, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
V CONCURSO PÚBLICO DO MPU

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de competência
atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, e considerando o disposto no capítulo V,
do Edital PGR/MPU n.º 18, de 23/10/2006 , bem como o que consta do Processo nº
1.00.000.006651/2006-51, em conformidade com o trânsito em julgado de decisões
exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612- 36.2007.4.01.3600, constante do
Processo nº 1.00.000.009512/2019-02, e consoante as informações prestadas pelo
expediente PGR-00301531/2021, resolve:

1. Tornar pública a relação final dos candidatos que enviaram os laudos
médicos conforme convocação realizada pelo Edital nº 25, de 17 de junho de 2021
(PGR-00138238/2021), na seguinte ordem: Cargo/UF de vaga, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e classificação.

1.1 - CARGO 05 - CARGO: ANALISTA DO MPU/GESTÃO PÚBLICA**/ UF:
DISTRITO FEDERAL

125252, Fábio Lacerda de Oliveira, 9ª.
** Os candidatos convocados para o cargo de Cargo de Analista de Controle

Interno foram enquadrados no cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, conforme
Portaria PGR/MPU nº 33, de 7 de fevereiro de 2020, vez que aquele cargo se encontra
em processo de extinção.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 A comunicação com o candidato ocorrerá por meio de correio

eletrônico. É de sua exclusiva responsabilidade a manutenção/atualização de seu
endereço de e-mail.

2.2 Os candidatos que não apresentaram o Laudo Médico, em conformidade
com o art. 2º, § 3º do Edital nº 5, de 17 de junho de 2021, no prazo especificado,
são considerados ausentes na perícia médica, implicando a perda do direito de o
candidato de ser nomeado em vaga reservada a candidato com deficiência.

2.3 O endereço http://www.mpf.mp.br/concursos/concursos/servidores/5o-
concurso/acao-civil-publica deve ser consultado pelos candidatos com vistas a
acompanhar os demais procedimentos acerca do 5º Concurso do MPU. As publicações
podem ser acompanhadas por meio do Diário Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO
Procurador da República

Extrato DOU (0296699)         SEI 0.01.000.1.001578/2020-14 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0293751
	Extrato DOU (0296699)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-14T01:26:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial